המגמות יכולות להיות שונות – שנאה, רצון לפרוק עול, ולמרבה הפלא גם... שאיפה מוסרית טובה. אולם המשותף לכל המגמות הוא שיבוש החשיבה האובייקטיבית הצרופה.

אנו נעקוב אחר תפיסתו המיוחדת של הראי"ה קוק בנושא זה, תוך כדי ציטוט קטעים בעיקר מספרו קטן-הכמות "אדר היקר". חוברת זו הודפסה על-ידיו בשנת תרס"ו (1906), והוקדשה לזכר חותנו האדר"ת, רבה של ירושלים ולפני כן של מיר ופוניבז'. אחד מרעיונותיו המרכזיים בחוברת זו הוא, שהעימות בין דת ומדע נוצר על רקע של היתקלות בתופעות שליליות מבחינה מוסרית בין נושאי הדת. דבר זה קומם את אנשי המצפון שבקהילייה המדעית, וכך התפתחה ביקורת מדעית על הדת בכללה.